2) *Nudis* = fără arme.

3) Despre Vetus, XIII, 11. Socrul lui Plautus.

4) Cf. XIV, 57.

5) *Praebuit*, subînteleș *principi*.

6) După ce și-a ruinat patronul.

7) Abl. absolut.

quæ mortem arcerent. Tum, hortante patre, Neapolim pergit. Et quia aditu Neronis prohibebatur, egressus¹ obsidens, audiret insontem, neve consulatus sui quondam collegam dederet liberto, modo muliebri ejulatu, aliquando, sexum egressa, voce infensa clamitabat, donec princeps immobilem se precibus et invidiæ juxta ostendit.

XI. Ergo nuntiat patri abjicere spem et uti necessitate. Simul affertur parari cognitionem senatus et truncem sententiam. Nec defuere qui monerent magna ex parte heredem Cæsarum nuncupare atque ita nepotibus² de reliquo consulere. Quod aspernatus, ne vitam proxime libertatem actam novissimo servitio foedaret, largitur in servos quantum aderat pecuniae; et, si qua asportari possent, sibi quemque deducere, tres modo lectulos ad suprema retineri jubet. Tunc, eodem in cubiculo, eodem ferro abscindunt venas, properique et singulis vestibus ad verecundiam velati, balneis inferuntur, pater filiam, avia neptem, illa utrosque intuens, et certatim precantes labenti, animæ celerem exitum, ut relinquerent suos superstites et morituros. Servavitque ordinem³ fortuna; ac seniores⁴ prius, tum cui prima ætas, extinguuuntur. Accusati post sepulturam, decretumque ut more majorum punirentur. Et Nero intercessit, mortem sine arbitro permittens: ea cædibus peractis ludibria adjiciebantur.

XII. P. Gallus, eques Romanus, quod Fænio Rufo intimus et Veteri non alienus fuerat, aqua atque igni prohibitus est. Liberto et accusatori præmium operæ.

1) *Egressus*, plural.

2) Copiii fetei lui și ai lui Plautus.

3) *Ordinem*, subințeles *naturae*.

4) Intâiu soacra lui Vetus, apoi Vetus însuși.

locus in theatro inter viatores¹ tribunicios datur. Et nensis qui Aprile n euindemque Neroneum sequebatur, (Maius) Claudi, Junius Germanici vocabulis mutantur testificante Cornelio Orfito², qui id censuerat, ideo Junium mensem transmissum, quia duo jam Tor quati³, ob scelera interficti, infaustum nomen Junium fecissent.

XIII. Tot facinoribus fœdum annum etiam dii tempestatibus et morbis insignivere Vastata Campania turbine ventorum, qui villas, arbusta, fruges passim disjecit pertulitque violentiam ad vicina Urbi ; in qua omne mortalium genus vis pestilentiae depopulabatur, nulla cœli intemperie quæ occurreret oculis. Sed dominus corporibus examinis, itinera funeribus complebantur : non sexus, non ætas periculo vacua ; servitia perinde et ingenua plebes raptim extingui inter conjugum et liberorum lamenta, qui, dum assident, dum deflent, sæpe eodem rogo cremabantur. Equitum senatorumque interitus, quamvis promiscui, minus flebiles erant, tanquam communi mortalitate sœvitiam principis prævenirent. Eodem anno delectus per Galliam Narbonensem Africamque et Asiam habitи sunt supplendis Illyricis legionibus, ex quibus ætate aut valetudine fessi sacramento solvebantur : cladem Lugdunense⁴ quadragies sestertio solatus est princeps, ut amissa urbi reponeant ; quam pecuniam Lugdunenses ante obtulerant, Urbis casibus⁵.

1) Intovărășiau pe tribuni și pe edili.

2) Cf. XII, 41. Consul la 51 d. Chr.

3) Cei doi Silanus, unchiul și nepotul.

4) Incendiul Lyonului de la 58 a. Chr.

5) Cele două incendii ale Romei.

XIV. C. Suetonio¹, Luccio Telesino² consulibus, Antistius Sosianus, factitatis in Neronem carminibus probrosis, exilio, ut dixi, multatus, postquam id honoris indicibus tamque promptum ad cædes principem accepit, inquietus animo et occasionum haud segnis, Pammenem, ejusdem loci exulem et Chaldaeorum arte famosum, eoque multorum amicitiis innexum, similitudine fortunæ sibi conciliat. Ventitare ad eum nuntios et consultationes non frustra ratus, simul annuam pecuniam a P. Anteio³ ministrari cognoscit. Neque nescium habebat Anteium caritate Agrippinæ invisum Neroni; opesque ejus præcipuas ad eliciendam cupidinem, eamque causam multis exitio esse. Igitur, interceptis Anteii litteris, furatus etiam libellos quibus dies genitalis ejus et evenitura secretis Pammenis occultabantur, simul repertis quæ de ortu vitaque Ostorii Scapulæ⁴ composita erant, scribit ad principem magna se et quæ incolumentati ejus conducerent alaturum, si brevem exilii veniam impetravisset: quippe Anteium et Ostorium imminere rebus et sua Cæsariske fata scrutari Exin missæ liburnicæ, advehiturque propere Sosianus. Ac vulgato ejus indicio, inter damnatos magis quam inter reos Ateius Ostorius que habebantur, adeo ut testamentum Anteii nemo ob-signaret, nisi Tigellinus⁵ auctor exstitisset, monito prius Anteio ne supremas tabulas moraretur. Atque ille, hausto veneno, tarditatem ejus perosus, intercisis venis mortem approporavit.

XV. Ostorius longinquis in agris, apud finem Ligurum, id temporis erat: eo missus centurio qui cædem

1) Cf. XIV, 29.

2) Se ocupase cu filosofia. Va fi exilat de Domitian.

3) Cf. XIII, 22.

4) Cf. XII, 31.

5) Cf. XIV, 51.

ejus maturaret. Causa festinandi ex eo oriebatur, quod Ostorius, multa militari fama et civicam coronam apud Britanniam¹ meritus, ingenii corporis robore armorumque scientia metum Neroni fecerat, ne invaderet pavidum semper et reperta nuper conjuratione magis exterritum. Igitur centurio, ubi effugia villæ clausit, jussa imperatoris Ostorio aperfit. Is fortitudinem saepè adversum hostes spectatam in se vertit. Et quia venæ, quamquam interruptæ, parum sanguinis effundebant, hactenus manu servi usus ut immotum pugionem extolleret, appressit dextram ejus juguloque occurrit.

XVI. Etiam si bella externa et obitas pro republica mortes tanta casuum similitudine memorarem, meque ipsum satias cepisset aliorumque tedium exspectarem, quamvis honestos civium exitus³, tristes tamen et continuos aspernantium : at nunc patientia servilis tantumque sanguinis domi perditum fatigant animum et mæstitia restringunt. Neque aliam defensionem ab iis quibus ista noscentur exegerim, quam ne oderim tam segniter pereuntes⁴. Ira illa numinum in res Romanas fuit, quam non, ut in cladibus exercituum aut captivitate urbium⁵, semel edito⁶ transire licet. Detur hoc illustrium virorum posteritati, ut, quomodo exsequiis a promiscua sepultura separantur, ita, in traditione supremorum, accipient habeantque propriam memoriam.

XVII. Paucos quippe intra dies, eodem agmine Annæus Mela, Cerialis Anicius⁷, Rufrius Crispinus⁸ ac T. Petronius cecidere, Mela et Crispinius, equites Romani,

1) Cf. XII, 31.

2) *Hactenus = ad id tantum.*

3) *Exitus = mortes.*

4) De a nu ură pe cei ce au pierit atât de lași.

5) Cucerirea unui oraș.

6) După ce i-am pomenit odată.

7) Cf. XV, 74.

8) Cf. XI, 1.

dignitate senatoria. Nam hic, quondam præfectus prætorii¹ et consularibus insignibus donatus ac nuper criminis conjurationis in Sardiniam exactus, accepto jussæ mortis nuntio semet interfecit. Mela, quibus Gallio et Seneca parentibus natus, petitione honorum abstineuerat per ambitionem præpostoram, ut eques Romanus consularibus potentia æquaretur : simul acquirendæ pecuniae brevius iter credebat per procurationes administrandis principis negotiis. Idem Annæum Lucanum² generat, grande adjumentum claritudinis. Quo imperfecto, dum rem familiarem ejus acriter requirit, accusatorem concivit Fabium Romanum, ex intimis Lucani amicis. Mixta inter patrem filiumque conjurationis scientia fingitur, adsimulatis Lucani litteris ; quas inspectas Nero ferri ad eum jussit, opibus ejus inhians. At Mela, quæ tum promptissima mortis via, exsolvit venas, scriptis codicillis, quibus grandem pecuniam in Tigellinum generumque ejus, Cossutianum Capitonem, erogabat, quo cetera manerent. Additur codicillis, tanquam de iniquitate exitii querens, ita scripsisse, se quidem mori nullis suppliciis causis, Rufrium autem Crispinum et Anicum Cerialem vita frui, infenos principi. Quae composita credebantur de Crispino, quia imperfectus erat de Ceriale, ut interficeretur : neque enim multo post vim sibi attulit, minore quam ceteri miseratione, quia proditam C. Cæsari conjurationem ab eo meminerant³.

XVIII. De Petronio pauca supra repetenda sunt. Nam illi dies per somnum, nox officiis et oblectamentis vitæ transigebatur ; utque alios industria, ita hunc ignavia ad

1) Cf. XII, 42

2) Cf. XV, 49 și 70.

3) Probabil la anul 40 d. Chr.

amam protulerat, habebaturque non ganeo et profligator¹, ut plerique sua haurientium, sed erudito luxu. Ac dicta factaque ejus, quanto solutiona et quamdam sui negligentiam præferentia, tanto gratius in speciem simplicitatis accipiebantur. Proconsul tamen Bithyniæ et mox consul, vigentem se ac parem negotiis ostendit : dein, revolutus ad vitia seu vitiorum imitatione, inter paucos familiarium Neroni assumptus est, elegantiae arbiter, dum nihil amoenum et molle affluentia² putat n quod ei Petronius approbaviss unde invidia Tigrullini, quasi adversus æmulum et scientia voluptatum potiorem. Ergo crudelitatem principis, cui ceteræ libidines cedebant, aggreditur, amicitiam Scævini³ Petronio objectans, corrupto ad indicium servo ademptaque defensione, et majore parte familiae⁴ in vincla rapta.

XIX. Forte illis diebus Campaniam petiverat Cæsar, et Cumas usque progressus⁵ Petronius illic attinebatur⁶. Nec tulit ultra timoris aut spei moras ; neque tamen præceps⁷ vitam expulit, sed intercasas venas, et, ut libitum, obligatas aperire rursum, et alloqui amicos, non per seria aut quibus gloriam constantiae peteret. Audiebatque referentes, nihil de immortalitate animæ et sapientium placitis, sed levia carmina et facile versus. Servorum alios largitione, quosdam verberibus affecit ; iniit epulas, somno indulxit, ut, quanquam coacta, mors fortuitae similis esset. Ne codicillis quidem, quod ple-

1) *Profligator* = risipitor.

2) *Affluentia deliciarum* = din cauza belșugului plăcerilor.

Scaevinus fusese amestecat în conjurația lui Piso.

4) *Familiae* = sclavi.

5) Petronius voia să-i iasă în cale.

6) *Attinebatur* = primul ordin să rămâne pe loc.

7) *Praeceps* = brusc.

rique pereuntium¹, Neronem aut Tigellinum aut quem alium potentium adulatus est; sed flagitia principis sub noninibus exoletorum feminarumque et novitatem cu- jusque stupri perscripsit, atque obsignata misit Neroni; fregitque annulum, ne mox usui esset ad facienda pericula².

XX. Ambigenti Neroni quonam modo noctium suarum ingenia notescerent, offertur Silia, matrimonio senatoris haud ignota et ipsi ad omnem libidinem adscita ac Petronio perquam familiaris. Agitur in exilium, tanquam non siluisse quæ viderat pertuleratque, proprio odio. At Minucium Thermum³, prætura functum, Tigellini simultatibus dedit, quia libertus Thermi quædam de Tigellino criminose detulerat, quæ cruciatibus tormentorum ipse, patronus ejus nece immerita lueret.

XXI. Trucidatis tot insignibus viris, ad postremum Nero virtutem psam exscindere concupivit, imperfecto Thrasea Pæto⁴ et Barea Sorano⁵, olim utrisque infensus, et accendentibus causis in Thraseam, quod senatus egressus est, quum de Agrippina referretur, ut memoravi, quodque Juvenalium⁶ ludicro parum spectabilem operam præbuerat; eaque offendio altius penetrabat, quia idem Thrasea Patavii, unde ortus erat, iudis vestitus, a Trojano Antenore institutis, habitu tragico cœ cinerat. Die quoque, quo prætor Antistius⁷, ob probra

1) Subînteleas, *facere solebant*.

2) Cu ajutorul sigiliului lui Lucanus s'a pricinuit moartea tatălui său, cf. XVI, 17.

3) Poate șiul unui personaj cu acelaș nume, VI, 7.

4) Cf. XIII, 49; XIV, 12, 48; XV, 20, 23.

5) Cf. XII, 53.

6) Cf. XIV, 15.

7) Cf. XIV, 48.

in Neronem composita, ad mortem damnabatur, mitiora censuit obtinuitque ; et dum deum honores Popææ decernuntur sponte absens, funeri non interfuerat. Quæ obliterari non sinebat Capito Cossutiar nus¹, præter animum ad flagitia præcipitem, iniquus Thraceæ, quod auctoritate ejus concidisset, juvantis Cilicum legatos, dum Capitonem repetundarum interrogant.

XII. Quin et illa objectabat, principio anni vitare Thraseam solemne jusjurandum ; nuncupationibus votorum² adesse, qnamvis quindecimvrali sacerdotio præditum ; nunquam pro salute principis aut cœlesti voce immolavisse; assiduum olim et indefessum, qui vulgaribus quoque patrum consultis semet fautorem aut adversarium ostenderet, triennio non introisse curiam ; nup trimeque, quum ad coercendos Silanum et Veterem certatim concurreretur, privatis potius clientium negotiis vacavisse : secessionem jam id et partes, et, si idem multi audeant, bellum esse. „Ut quondam C. Caesarem³, „inquit, „et M. Catonem⁴, ita nunc te, Nero, et Thraseam avida discordiarum civitas loquitur. Et habet sectatores vel potius satellites, qui nondum contumaciam sententiarum, sed habitum vultumque ejus secuntur, rigidi et tristes, quo tibi lasciviam exprobrent. „Huic uni incolumitas tua sine cura, artes sine honore. „Prosperas principis res spernit : etiamne luctibus et doloribus non satiatur ? Ejusdem animi est Poppæam diva non credere, cujus in acta divi Augusti et divi Iulii⁵ non jurare. Spernit religiones, abrogat lege.

1) Cf. XIII, 33.

Rugăciunile publice pentru sănătatea împăratului aveau loc la 3 Ianuarie.

3) Julius Caesar.

4) M. Cato din Utica.

5) Jurământul dela 1 Ianuarie eră și pe toate faptele trecute ale împăraților.

„Diurna populi Romani per provincias, per exercitus „curatius leguntur, ut noscatur quid Thrasea non fecerit. Aut transeamus ad illa instituta, si potiora sunt, „aut nova cupientibus auferatur dux et auctor. Ista „secta Tuberones¹ et Favonios², veteri quoque reipublicae ingrata nomina, genuit. Ut imperium evertant, libertatem præferunt : si pverterint, libertatem ipsam aggredientur. Frustra Cassium amovisti, si gliscere et vigere Brutorum æmulos passurus es. Denique nihil ipse de Thrasea scripseris : disceptatorem senatum nobis relinque.“ Extollit ira promptum Cossutiani animum Nero adjicisque Marcellum Eprium³, acri eloquentia.

XXIII. At Baream Soranum jam sibi Ostorius Sabinus, eques Romanus, poposcerat reum ex proconsulatu Asiae, in qua offendentes principis auxit justitia atque industria, et quia portui Ephesiorum aperiendo curam insumpserat, vimque civitatis Pergamenæ, prohibentis Acratum⁴, Cæsaris libertum, statuas et picturas evehere, inultam omiserat. Sed criminis dabatur amicitia Plauti⁵ et ambitio conciliandæ provinciæ ad spes novas. Tempus damnationi delectum, quo Tiridates⁶ accipiendo Armeniæ regno adventabat, ut ad externa rumoribus intestinum scelus obscuraretur, an ut magnitudinem imperatoriam cæde insignium virorum, quasi regio facinore, ostentaret.

XXIV. Igitur omni civitate ad excipiendum princi-

1) Q. Aelius Tubero, contemporanul și adversarul Gracchilor.

2) M. Favonius era prietenul lui Caton, pe care îl imita.

3) Cf. XII, 4.

4) Cf. XV, 45.

5) Cf. XIII, 19.

6) Se vorbește despre această călătorie în cartea XV, 29.

pen¹ spectandumque regem effusa, Thrasea, occuru prohibitus, non demisit animum; sed codicillos ad Neronem composuit, requirens objecta et expurgaturum asseverans, si notitiam criminum et copiam diluendi habuisset. Eos codicillos Nero properanter accepit. spe exterritum Thraseam scripsisse per quæ claritudinem principis extolleret suamque famam dehonestaret. Quod ubi non evenit, vultumque et spiritus et libertatem insontis ultiro extimuit, vocari patres jubet. Tum Thrasea inter proximos consultavit, tentaretne defensionem an sperneret. Diversa consilia afferebantur.

XXV. Quibus intrari curiam placebat, securos esse de constantia ejus disserunt: nihil dicturum, nisi quo gloriari augeret. Segnes et pavidos supremis suis secretum circumdare. Adspiceret populus virum morti obvium; audiret senatus voces, quasi ex aliquo numine, supra humanas. Posse ipso miraculo etiam Neronem permoveri: sin crudelitati insisteret, distingui certe apud posteros memoriam honesti exitus ab ignavia per silentium pereuntium.

XXVI. Contra qui operiendum domi censebant, de ipso Thrasea eadem, sed ludibria et contumelias immovere: subtraheret aures conviciis et probris. Non solum Cossutianum aut Eprium ad scelus promptos: superesse² qui forsitan manus ictusque per immanitatem ingesturi sint; etiam bonos metu sequi. Detraheret potius senatui, quem perornavisset, infamiam tanti flagiti, et relinquenter incertum quid, viso Thrasea reo, decretruri patres fuerint. Ut Neronem flagitorum pudor caperet, irrita spe agitari; multoque magis timendum ne in conjugem, in familiam³, in cetera pignora⁴ ejus

1) Neron sosià dela Neapoli cu Tiridates.

2) Superesse = mai erau și alții.

3) Aveà numai o fată.

4) Ginerele său, Helvidius,

sæviret. Proinde intemeratus, impollutus, quorum vestigii et studiis vitam duxerit, eorum gloria peteret finem. Aderat consilio Rusticus Arulenus¹, flagrans juvenis, et cupidine laudis offerebat se intercessum senatus consulto : nam plebei tribunus erat. Cohibuit spiritus ejus Thrasea, ne vana et reo non profutura, intercessori exitiosa inciperet. Sibi actam aetatem², et tot per annos continuum vitæ ordinem non deserendum : illi initium magistratum, et integra quæ supersint. Multum ante secum expenderet, quod tali in tempore capessendæ reipublicæ iter ingrederetur. Ceterum ipse, an venire in senatum deceret, meditationi suæ reliquit.

XXVII. At postera luce duæ prætoriæ cohortes armatae templum Geneticis Veneris³ insedere. Aditum senatus globus togatorum obsederat, non occultis gladiis dispersique per fora ac basilicas cunei militares. Inter quorum adspectus et minas ingressi curiam senatores, et oratio principis per quæstorem ejus auditæ est : nemine nominatim compellato, patres arguebat quod publica munia desererent, eorumque exemplo equites Romani ad segnitiam verterentur. Etenim, quid mirum e longinquis provinciis⁴ haud veniri, quum plerique, adepti consulatum et sacerdotia, hortorum potius amœnitati inservirent ? Quod velut telum corripiere accusatōres.

XXVIII. Et initium faciente Cossutiano, majore vi Marcellus summam republicam agi clamitabat : contumacia inferiorum lenitatem imperitantis deminui. Nimirum mites ad eam diem patres, qui Thraseam desc-

1) Avea să fie ucis de Domitian. Agricola, II, 2.

2) Iși sfârșise viața.

3) Templu construit de Caesar în forul său

4) Prin cîteva călării aveau afaceri publice sau private.

scentem, qui generum ejus, Helvidium Priscum¹, in isdem furoribus, simul Paconium Agrippinum², paterni in principes odii heredem, et Curtium Montanum, detestanda carmina factitatem, eludere impune sinerent. Requirere se in senatu consularem, in votis sacerdotem, in jurejurando civem, nisi, contra instituta et cærimoniæ majorum, proditorem palam et hostem Thræsa induisset. Denique, agere senatorem et principis obtrectatores protegere solitus, veniret, censeret quid corrigi aut mutari vellet : facilius perlatu³s singula increpantem, quæ nunc silentium perferrent omnia dānnantis. Pacem illi per orbem terræ, an victorias sine danno exercituum displicere ? Ne hominem bonis rūblicis mæstum, et qui fora, theatra, templa pro solitudi⁴ haberet, qui minitaretur exilium suum, ambitionis pravæ compotem facerent. Non illi consulta hæc, non magistratus aut Romanam urbeni videri. Abrumperet vitam ab ea civitate, cuius caritatem olim, nunc et adspectum exuisset.

XXIX. Quum per hæc atque talia Marcellus, ut erat torvus et innox, voce, vultu, oculis ardesceret, non illa nota et crebritate periculorum sueta jam senatus mæstitia, sed novus et altior pavor, manus et tela militum cernentibus : simul ipsius Thræseæ venerabilis species obversabatur ; et erant qui Helvidium quicque misarentur, innoxiæ affinitatis poenas daturum. Quid Agripino objectum, nisi tristem patris fortunam ? quando et ille, perinde innocens, Tiberii sævitia concidisset. Enimvero Montanum⁵ probæ juventæ neque fama armis, quia protulerit⁵ ingenium, extorrem agi.